

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	marek 180.—
Półrocznie	" 90.—
Kwartalnie	" 45.—
Miesięcznie	" 15.—

Zgierz,



dn. 1 październ.
1921 roku.

Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpaltowy przed tekstem	Mk. 20.—
za wiersz 1-szpaltowy za tekstem	" 10.—

Wychodzi w soboty.

Dr. Rudolf Sikorski.

Samorząd mejski w Polsce i jego najbliższe zadania i cele.

Artykuł niniejszy jest przedrukiem z „Samorządu Miejskiego” — miesięcznika wydawanego przez Związek Miast Polskich. *Redakcja*

(Ciąg dalszy).

B. Odrębne cechy ustaw miejskich w Galicji.

Małe miasta, do których odnosi się ustawa z r. 1896, nie mają Magistratu tylko zwierzchność gminną, składającą się z naczelnika gminy, jego zastępcy i dodanych do pomocy naczelnikowi 2 asesorów. Liczba asesorów może być w razie potrzeby podniesiona do 5-ciu.

Naczelnik gminy otrzymuje stałe wynagrodzenie z fundusów gminy. Minimum tego wynagrodzenia oznacza Wydział Krajowy dla każdego miasteczka po wysłuchaniu Rady gminnej. Naczelnikowi gminy nie wolno zrzec się tego wynagrodzenia. Zastępca naczelnika może otrzymać wynagrodzenie, gdy dłuższy czas zastępuje naczelnika.

Urząd asesora, radnego i zastępcy asesora jest bezpłatny.

Asesorowie są dodani naczelnikowi gminy do pomocy w urzędowaniu. Winni oni wspierać naczelnika w urzędowaniu i mają według jego zarządzenia i pod jego odpowiedzialnością wykonywać czynności, które im poruczy.

Każdy asesor odpowiedzialny jest gminie za zaniedbanie lub nienależyte wykonanie czynności przez ustawę niniejszą wogóle, przez naczelnika gminy lub Rady gminną w szczególności mu poruczonych.

Popularnie nazywają w małych miastach naczelnika burmistrzem a urząd gminny Magistratem.

W średnich miastach, do których odnosi się ustawa z r. 1889 dla 30 miast, urząd gminny zowie się Magistratem. Magistrat składa się ze zwierzchności gminnej i z urzędu miejskiego, zwanego także Magistratem, do którego wchodzi potrzebna liczba zawodowych urzędników miejskich.

Magistrat składa się z burmistrza, jego zastępcy i 3 asesorów. Burmistrz, jego zastępcy i jeden asesor otrzymują stałe wynagrodzenie z fundusów miejskich. Minimum tego wynagrodzenia oznacza Wydział Krajowy dla każdego miasta po wysłuchaniu Rady miejskiej. Wynagrodzenia tego zrzec się nie wolno.

Magistrat jest organem doradczym i wykonawczym burmistrza. Magistrat wykonywa ustawy i rozporządzenia we własnym zakresie działania, przygotowuje wnioski do uchwał Rady miejskiej, zarządza majątkiem, dochodami, wydatkami i zakładami gminy, prowadzi rachunkowość i kasowość.

W sprawach powyższych obraduje Magistrat kolegialnie.

Burmistrz reprezentuje gminę na zewnątrz, przewodniczy na posiedzeniach Rady Miejskiej i Magistratu, wykonywa uchwały i zarządzenia, kieruje urzędem miejskim, wykonywa policję miejscową, wydaje potrzebne zarządzenia w nagłych wypadkach za następnym usprawiedliwieniem wobec Rady miejskiej, wykonywa nadzór i władzę dyscyplinarną nad urzędnikami i służbą miejską, przedstawia ich do nominacji i oddalenia oraz wykonywa wszelkie sprawy poruczonego zakresu działania. Na posiedzeniach Magistratu rozstrzyga burmistrz w razie równości głosów.

W Krakowie gminę miejską reprezentuje Rada miejska względnie prezydent miasta. Magistrat składa się z prezydenta, 3 wiceprezydentów, oznaczonych według hierarchicznego porządku mianem pierwszego, drugiego i trzeciego wiceprezydenta*), dalej z dyrektora Magistratu, z radców magistratu oraz z innych urzędników. Prezydent może być wybrany z grona radnych lub też z poza Rady miejskiej, wiceprezydenci tylko z grona radnych.

Prezydent miasta zarządza sprawami gminy, kieruje czynnościami Rady miejskiej i Magistratu, przewodniczy ich obradom, wykonywa uchwały Rady i nadzoruje zakłady gminne. Prezydent układa preliminarz budżetu i przedkłada go Radzie miejskiej. Prezydent reprezentuje gminę na zewnątrz i jest przełożonym wszystkich urzędów i zakładów miejskich. Gminie odpowiada on za czynności własne i urzędników miejskich, a władzom państwowym za czynności w sprawach poruczonych.

Prezydent decyduje samodzielnie w sprawach poruczonego zakresu działania gminy oraz w sprawach własnego zakresu działania niezastrzeżonego Radzie miejskiej, sekcjom lub Magistratowi. Do prezydenta należy kierownictwo policją lokalną.

Prezydent mianuje urzędników 2 najniższych rang, przyjmuje i oddala wszystkie służki i osoby, pobierające dziennie wynagrodzenie i wykonywa władzę dyscyplinarną nad personelem miejskim z wyjątkiem spraw przekazanych komisji dyscyplinarnej. Prezydent udziela urzędnikom i sługom miejskim zaliczek, nie przenoszących trzymiesięcznej płacy i udziela urlopu urzędnikom i sługom do 3-ch miesięcy. Prawo asygnowania pieniędzy z kasy służy prezydentowi miasta w granicach budżetu oraz czynienia wydatków budżetem nieprzewidzianych, nie przekraczających kwoty 1000 koron w jednym dziale budżetu.

Prezydent rozdziela wreszcie czynności pomiędzy wiceprezydentów wedle swego uznania i sam oznacza, o ile tego Rada miejska nie czyni, jakie sprawy mają być na posiedzeniach Magistratu kolegialnie załatwiane.

Prezydent uchwałami Magistratu nie jest krępowany. Prezydenta zastępuje z kolei pierwszy, tego drugi, a tego znow trzeci wiceprezydent miasta, przyczem na zastępcę prezydenta przechodzą jego prawa i obowiązki (p. przypis k na str. 152).

Magistrat Krakowa jako urząd miejski jest pod przewodnictwem prezydenta władzą polityczną i ins'tancji.

We Lwowie Magistrat jako zwierzchność gminna składa się z prezydenta, pierwszego, drugiego, trzeciego wiceprezydenta oraz delegatów, wszystkich wybieranych tylko z grona radnych, tudzież z dyrektora i radców Magistratu oraz urzędników pomocniczych.

Rada Miejska jest zwierzchnią władzą miasta, a prezydent jest w sprawach gminy organem zarządzającym i wykonawczym.

Stanowisko, prawa i obowiązki prezydenta we Lwowie są podobne jak w Krakowie, jednak z temi ograniczeniami, że większy niż w Krakowie nacisk położony jest na kolegialną działalność Magistratu, który jednak pod przewodnictwem prezydenta lub jego zastępcy żadnych ważnych uchwał powziąć nie może. Prawo orzekania kar za przekroczenia ustaw musi Magistrat załatwić kolegialnie, tylko w nagłych wypadkach może prezydent

*) Ustawą z dn. 14 czerwca 1921 r. (Dz. Ust. № 59, poz. 371) Statut m. Krakowa został zmieniony w ten sposób, że zamiast 3-ch, Rada Miejska wybiera 4-ch wiceprezydentów, bez oznaczenia hierarchicznego porządku pomiędzy nimi. (Przyp. Red.)

orzec karę, lecz tylko pieniężną, a jeśli tego wymaga wykonanie przepisu tymczasowego policji miejscowej, niedopuszczającego zwłoki, może prezydent zagrażać karą pieniężną do 10 złor. lub 48 godzin aresztu.

O ile instrukcja wydana przez Radę miasta dla Magistratu nie wymaga dla pewnych przedmiotów obrad kolegjalnych, decyduje co do nich prezydent samodzielnie, tak jak i w poruczonem zakresie działania. Jeśli ten zakres w pewnych przedmiotach przekazany jest gminie, stosuje się prezydent do uchwał Rady miejskiej.

Magistrat Lwowa jest również władzą polityczną I instancji, t. j. zastępuje na obręb miasta starostwo.

W Galicji po za Lwowem i Krakowem żadne miasto nie miało więcej stanowiska miasta wydzielonego z powiatu, czyli nie należało do miast posiadających własny statut.

Delegaci w Lwowie, rodzaj asesorów w średnich miastach (ławników w Kongresówce), mają prawo brać udział kolejno w obradach Magistratu z głosem stanowczym, referować przydzielone im przez prezydenta sprawy i pomagać prezydentowi w nadzorowaniu i załatwianiu spraw według otrzymanej od Rady miejskiej instrukcji i szczególnych poleceń prezydenta.

(D. c. n.)

Wiadomości miejskie.

Inspekcja Mieszkańowa. Dnia 28 b. m., o godz 7 wieczorem odbyło się w Magistracie posiedzenie Miejskiej Inspekcji Mieszkańowej, na które przybyli: burmistrz Jan Swiercz, II burmistrz Tuszyński, radni: Hauke i Grünberg, Dr. Kleniewski i Ciechanowski.

Posiedzenie zajął burmistrz Swiercz, wskazując na katastrofalny głód mieszkaniowy w mieście. Na mocy obowiązujących przepisów Magistrat względnie Inspekcja Mieszkańowa obowiązana jest dostarczyć mieszkania tym osobom, które dla wykonywania obowiązku w danej gminie mieszkać muszą. Na ten cel zarządy gmin mają prawo zajmować mieszkania niezamieszkałe względnie niedostatecznie użytkowane. Za mieszkania niezamieszkałe uważa się te, które są próżne i niezamieszkałe, nawet jeżeli w nich się znajdują sprzęty domowe wzgl. jeżeli służą na skład towarów lub rzeczy, choćby właściciel mieszkania lub nieruchomości, w niem znajdujących się pozostawił tam osobę dla nadzoru tychże.

Za niedostatecznie użytkowane uważa się mieszkanie składające się conajmniej z 4 pokoi. W mieszkaniach takich do użytku właściciela mieszkania winno być pozostawione tyle pokoi, z ilu osób składa się rodzina, mieszkania utrzymywane przez osoby, posiadające więcej niż jedno mieszkanie bez względu na to, gdzie ono się znajduje i mieszkania którego posiadacz objawił zamiar odstąpienia swych praw z kontraktu najmu.

Do kategorii osób dla których przysługuje prawo rewizycji mieszkań zalicza się i personel nauczycielski. Jednak z powodu niechęci i braku poczucia obywatelskiego, lub częstokroć złej woli właścicieli domów, którzy różnorodnymi środkami sprzeciwiają się zajęciu mieszkań wolnych, miasto nie jest w stanie dostarczyć mieszkań nawet tej małej ilości świeżo mianowanych do szkół miejskich nauczycieli.

Ponieważ pozyskanie sił nauczycielskich stoi w ściślejszej zależności od tego, czy miasto jest w stanie dostarczyć mieszkania, Magistrat zmuszony jest jaknajenergiczniej wystąpić przeciw złej woli właścicieli domów.

Wyłoniła się ożywiona dyskusja, podczas której szeroko omówiono sprawę mieszkaniową wogóle.

Celem zaradzenia głodowi mieszkaniowemu uznano za konieczne, aby wszelki najem i podnajem mieszkań odbywały się tylko za zgodą Magistratu, a mianowicie na następujących zasadach:

o) wprowadzanie się do Zgierza dozwolone jest tylko za poprzednim uzyskaniem zezwolenia Magistratu.

Biurowi Meldunkowemu odmówi zapisania zgłoszenia na stały pobyt, o ile zgłaszający się nie przedłoży piśmiennego zezwolenia Magistratu.

Nie wolno ani wynajmować ani najmować mieszkania jakiegokolwiek rodzaju dla takich osób, które dotychczas nie zamieszkiwały w Zgierzu, ani uzyskały piśmiennego zezwolenia Magistratu. Umowy zawarte wbrew niniejszemu przepisowi są nieważne.

Wszystkie osoby, które same lub których żywiciela mają poza obrębem miasta Zgierza stałe miejsce zatrudnienia lub pobytu, winny na wezwanie Magistratu, swe mieszkanie opuścić w

przeciągu 4 tygodni po otrzymaniu wezwania. W razie nieopróżenia mieszkania przysługuje Magistratowi prawo do przymusowego opróżnienia.

Opracowany w myśl powyższego regulamin miejscowy przedstawiony zostanie na najbliższem posiedzeniu Rady Miejskiej do zatwierdzenia.

Sprawa opału na zimę. Z dniem dzisiejszym jak wiadomo wprowadzono wolny handel węglem. Wolny handel drzewem istnieje już od 1 lipca. Wobec szalonego podrożenia i węgla i drzewa Magistrat nie jest w możności finansować zakupy tychże. Ażeby dać dla jednej rodziny tylko korzec węgla i 20 pudłów drzewa miesięcznie musiałyby Magistrat wyłożyć na 1 rodzinę około 4000 mk. miesięcznie, co przy 6000 rodzin w mieście naszym uczyniłoby 24 miliony marek. Ponieważ dostawcy opału żądają wpłaty zgóry, jest więc wprost niemożliwością dla Magistratu wyłożenie tak znacznej sumy, temwięcej, że Magistrat obecnie zaabsorbowany jest budową szkoły.

Najbardziej odpowiedni byłoby gdyby kooperatywy każda dla swych członków zajęły się sprowadzeniem opału. Członkowie tychże mogliby złożyć odpowiednie kwoty, by zapewnić sobie opał na zimę.

Celem omówienia sprawy opałowej Magistrat na poniedziałek o godz. 7 wieczorem zwołuje konferencję kooperatyw.

Na drzewo z lasów miejskich ludność w tym roku liczyć nie może, gdyż Magistrat zamierza ciąć tylko budulec.

Szkoła dla dzieci chorych na jaglicę (trachomę). Po zbadaniu dzieci szkół powszechnych w końcu ub. roku szkolnego przez lekarza szkoln. D-ra Kolińskiego okazało się, że bardzo znaczny procent dzieci choruje na jaglicę. W niektórych oddziałach jak w III-im szkole № 3, 29%, dzieci padło ofiarą tej choroby. Ogółem we wszystkich szkołach miejskich chorych na jaglicę jest zgórą 200 dzieci. Ponieważ choroba ta jest zaraźliwą Magistrat po porozumieniu się z Władzami Szkolnymi postanowił stworzyć specjalną szkołę dla chorych na jaglicę. Najodpowiedniejszym dla tego celu uznano budynek szkolny przy ulicy Piątkowskiej.

Szkoła dla chorych na jaglicę będzie pod specjalną opieką lekarza szkolnego, specjalne zastosowane będą środki ku przeciwdziałaniu rozszerzaniu się tej choroby. Lekcje w tej szkole rozpoczyna się w środę 5 października. W tym też dniu o godz. 8 rano winny zgłosić się wszystkie dzieci odesłane do domu jako chore na jaglicę.

Miljonówka. Urząd Pożyczek Państwowych zawiadomił, że cena obligacji 4% Państwowej Pożyczki Premijowej t. zw. „Miljonówki“ od 1 października 1921 r. do dnia 1 stycznia 1922 r. wynosić będzie Mk. 1,050.— za sztukę, t. j. Mk. 1,000.— za obligację Mk. 10.— za bieżący kupon i Mk. 40.— za kupon ubiegły.

Wobec powyższego po dniu 1 października r. b. obligacje sprzedawane będą z kuponem ubiegłym, płatnym 1 października r. b., który nabywca natomiasz może zrealizować w następujących instytucjach: Centralnej Kasie Państwowej, Kasach Skarbowych, Urzędach Podatkowych, Pocztywnej Kasie Oszczędnościowej i Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej wraz z Oddziałami.

Pożyczka przymusowa. W „Dzienniku Ustaw“ № 74 ogłoszone zostały rozporządzenia Ministra Skarbu w sprawie wykonania ustaw o pożyczce przymusowej. Wobec tego z dniem ogłoszenia powyższych rozporządzeń weszło w życie postanowienie artykułu 7 Ustawy z dnia 28 października 1920 r. w przedmiocie przeprowadzenia Wewnętrznej Przymusowej Pożyczki Państwowej, a mianowicie:

Notariusz wzgl. sąd sporządzający akt, mający za przedmiot przeniesienie własności majątków, nieruchomości lub uwierzytelniający na takim akcie podpisy stron, obowiązany jest do pobrania i wniesienia do kasy skarbowej 1/5 sumy, stanowiącej różnicę między ceną, względnie wartością zbycia nieruchomości, ustaloną w myśl obowiązujących przepisów o opłatach stemplowych (należnościach), a obciążającymi te nieruchomości długami hipotecznymi. Zatrzymaną przez notariusza, względnie sąd, kwotę zalicza się na poczet przypadającej od zbywającego należności z tytułu państwowej pożyczki przymusowej. Potrącenie nie ma miejsca, o ile zbywający wykaże się zaświadczeniem władzy skarbowej, że bądź nie podlega obowiązкови nabycia pożyczki przymusowej, bądź też obowiązek ten należycie wypełnił.

Wyznaczony rozporządzeniem Ministra Skarbu z dn. 25 lipca 21 r. termin 30 dniowy do subskrypcji 5%. Długoterminowej

Wewnętrznej Pożyczki Państwowej z roku 1920 upływa dnia 9 października r. b.

Podkreśla się, że posiadacze 5% Długoterminowej Pożyczki Państwowej zwolnieni są od obowiązku pokrycia Wewnętrznej Przymusowej Pożyczki Państwowej do pełnej wysokości sumy pobieranych obligacji.

Do pokrycia wewnętrznej przymusowej pożyczki państwowej są obowiązane:

A) z tytułu posiadanego podatku:

1) osoby fizyczne jakoteż spadki wakujące (nie objęte), podlegające na zasadzie ustawy z dnia 16 lipca 1920 r. o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym (Dz. Ust. R. P. № 82, poz. 550) państwowemu podatkowi majątkowemu na okres wymiarowy 1920/23,

2) osoby prywatne, podlegające państwowemu podatkowi przemysłowemu, względnie zarobkowemu na rok 1921.

Spółki jednak wymienione w art. 22 ustawy z dnia 16 lipca 1920 r. o państwowym podatku dochodowym i podatku majątkowym podlegają pożyczce przymusowej, jako samoistny podmiot podatkowy, tyko w wypadkach określonych w § 4 niniejszego rozporządzenia.

B) Z tytułu dochodu płynącego z pracy zarobkowej.

Osoby fizyczne, podlegają na zasadzie powołanej ustawy, tudzież ustawy z dnia 14 czerwca 1921 r. w przedmiocie unormowania podstaw wymiaru państwowego podatku dochodowego i majątkowego na rok podatkowy 1921 (Dz. Ust. № 54 poz. 341), państwowemu podatkowi dochodowemu na rok 1911 od dochodów, osiągniętych z uposażeń służbowych, z pracy najemnej, z tantjem, jakoteż zawodów wyzwolonych (np. z praktyki lekarskiej, adwokatury i t. p.) tudzież z wszelkiego rodzaju rzemiosł i wogóle z wszelkiego rodzaju zatrudnień zarobkowych (np. pośrednictwo, maklerstwo i t. p.), opartych przeważnie na pracy, a nie na kapitale.

Wolne są od pokrycia Wewnętrznej Przymusowej Pożyczki Państwowej osoby, których majątek nie przenosi 100,000.— mk.

W sprawie bezprawnego zabierania banknotów dolarowych przez niemieckie urzędy celne. Reskryptem z dnia 30 sierpnia r. b. № BB 6306 Ministerstwo Spraw Zewnętrznych zawiadomiło Województwo, że obywatele polscy wracający z Ameryki, narażeni są na szkany i nadużycia urzędów celnych niemieckich w granicznej miejscowości Stentsch, gdzie bezprawnie zabiera się im banknoty dolarowe.

Bez posiadania wiadomości o nazwiskach poszkodowanych i o ilości zabranych pieniędzy niema możności żądać od Rządu niemieckiego zwrotu zabranych bezprawnie sum.

Wobec powyższego wzywa się przybyłych przez Niemcy poszkodowanych emigrantów, do złożenia w Magistracie zeznań, które winny zawierać:

- 1) nazwiska,
- 2) ilość zabranych pieniędzy (w jakiej walucie),
- 3) miejsca i daty (zabrania pieniędzy),
- 4) ewentualnego pokwitowania urzędu niemieckiego.

W sprawie pracy nocnej w piekarniach. Ministerstwo Pracy i Opieki społecznej ustaliło w porozumieniu z Ministerstwem Przemysłu i Handlu, iż piekarnie nie należą do tych kategorii i zakładów pracy, którym przysługuje prawo stosowania pracy nocnej w myśl p. a) art. 11 ustawy z dnia 12. XII. — 1919 r. o czasie pracy w przemyśle i handlu, skutkiem czego praca nocna w piekarniach jest dopuszczalną jedynie w wypadkach wyjątkowych, przewidzianych w art. 6 pomienionej ustawy i stosowana być może wyłącznie na podstawie specjalnego pozwolenia, uzyskanego od Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej.

O przemyśle ubezpieczenia od ognia i o Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych. Na mocy z ustawy z dnia 23 czerwca 1921 r. powstaje na miejsce Tow. Ubezpieczeń Wzajemnych budowli od Ognia w b. Królestwie Kongresowym *Polska Dyrekcja Ubezpieczeń Wzajemnych*, która jest instytucją samorządową, opartą na zasadach wzajemności i mającą na celu dobro publiczne, nie zaś osiąganie zysków.

Przymusowi ubezpieczenia od szkód, zrządzonych przez pożar, podlegają w całkowitej sumie oszacowania wszystkie budowle z wyjątkiem:

- a) budowli, stanowiących własność Państwa,
- b) budowli o wyjątkowym stopniu niebezpieczeństwa ogniowego, określonych w warunkach polisowych,
- c) budowli o charakterze tymczasowym, lub przeznaczonych do rozebrania.

Każdy ubezpieczający się od ognia, podlegający przymusowi ubezpieczenia, ma prawo wymagać ubezpieczenia w całkowi-

tej sumie oszacowania. Oszacowanie powinno odpowiadać istotnej wartości budowli, ustalonej w dacie zawierania umowy.

Obowiązkowi ubezpieczenia od ognia w Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych, podlegają, do wysokości $\frac{2}{3}$ części oszacowania części palnych, wszystkie budowle, z wyjątkiem budowli fabrycznych i przemysłowych (według określenia ustaw przemysłowych i podatkowych).

Na zasadach dobrowolnego przystąpienia bądź, jednostek, bądź grup i stowarzyszeń, prowadzi Polska Dyrekcja Ubezpieczeń Wzajemnych działy:

- a) ubezpieczenia od ognia budowli fabrycznych i ruchomości wszelkiego rodzaju,
- b) ubezpieczenia pól od gradobicia,
- c) ubezpieczenia oparte na życiu ludzkim,
- d) zabezpieczenia emerytalne,
- e) ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków,
- f) ubezpieczenia inwentarza od pomoru.

W zakresie ubezpieczeń ruchomości rolnych od ognia, pól od gradobicia, oraz żywego inwentarza od pomoru, służy poszczególnym sejmikom powiatowym, względnie radom powiatowym, prawo uchwalenia przymusu.

Oprócz wymienionych, służy Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych prawo otwierania nowych działów ubezpieczeń, na podstawie zatwierdzonej przez Ministra Skarbu uchwały Rady Nadzorczej.

Siedzibą Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych jest st. m. Warszawa.

Polska Dyrekcja Ubezpieczeń Wzajemnych w każdym z działów zapewnia ubezpieczonym odszkodowania na zasadzie warunków polisowych, zatwierdzonych przez Ministra Skarbu.

Polska Dyrekcja Ubezpieczeń Wzajemnych nie wynagradza strat, wyrządzonych przez pożar, wynikły wskutek działań wojennych.

Pobór składek, w zakresie ubezpieczeń przymusowych, odbywa się za pośrednictwem podatkowych urzędów państwowych, względnie samorządowych.

Kierownictwo sprawami Polskiej Dyrekcji Ubezpieczeń Wzajemnych należy do rady nadzorczej i zarządu.

Rada nadzorcza składa się z członków, wybranych z grona radców ubezpieczeniowych (art. 25 niniejszej ustawy) na okres lat trzech trybem, wskazanym w art. 27 niniejszej ustawy. Rada nadzorcza wybiera zwykłą większością głosów z pośród swych członków prezesa rady oraz jego dwóch zastępców.

Wszelkie dotychczasowe zobowiązania, z tytułu poboru składek ogniowych i wypłat odszkodowań pogorzeliowych, tudzież wszelkie aktywa i pasywa Ubezpieczeń Wzajemnych budowli od ognia w b. Królestwie Kongresowym, z chwilą otrzymania mocy obowiązującej przez niniejszą ustawę — przechodzą na Polską Dyrekcję Ubezpieczeń Wzajemnych.

Z chwilą wejścia w życie niniejszej ustawy przestają obowiązywać dotychczasowe przepisy, dotyczące ubezpieczeń publiczno-państwowych, a w szczególności dla b. zaboru rosyjskiego przestaje obowiązywać ustawa z dnia 10 czerwca 1900 r. o Ubezpieczeniach Wzajemnych budowli od ognia w b. Królestwie Polskim (Zbiór Praw Tom XII, część I, wydanie z 1908 r.), tudzież dekret Naczelnika Państwa z dnia 7 lutego 1919 r. w przedmiocie przepisów tymczasowych dla Ubezpieczeń Wzajemnych budowli od ognia w b. Królestwie Polskim (Dz. P. № 14, poz. 190).

Zebrań. Zarząd Robotniczego Stowarzyszenia Spożyców „Związkowiec” w Zgierzu podaje do wiadomości Sz. Czl., że w dniu 2 października r. b. o godzinie 2 po południu w lokalu Marjawitów odbędzie się nadzwyczajne ogólne zebranie z następującym porządkiem obrad:

- 1) Wybór przewodniczącego zebrania.
- 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego ogólnego zebrania.
- 3) Sprawozdanie ze zjazdu R. S. S. i gospodarki Stow.
- 4) Podział zysków za 1920 r.
- 5) Podwyższenie udziału.
- 6) Wolne wnioski.

O ileby nadzwyczajne zebranie w dniu powyższym nie doszło do skutku, to odbędzie się w drugim terminie dnia 9 października r. b. o tejże porze i w tymże lokalu bez względu na ilość członków.

Zarząd.

Otrzymałmy następujący komunikat z prośbą o umieszczenie: Chcąc, aby w myśl wskazań Zarządu Głównego Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych w Warszawie — Dzień Szkoły Powszechnej wypadł w Zgierzu jaknajświetniej — zwróciliśmy się do wszystkich miejscowych związków i partji o wzięcie udziału w uroczystości „Dnia” 25 b. m. Miejscowa Polska Partja Socjalistyczna narażona została na

nieliczące z powagą chwili ekscesy po Mszy polowej na Starym Rynku, czemu zapobiec nie byliśmy w możności.

Ponieważ jednak Polska Partja Socjalistyczna przybyła oficjalnie na wyraźne zaproszenie nasze, jakie wystosowaliśmy również i do innych miejscowych organizacji partyjnych i zawodowych — przeto niniejszem wyrażamy Zarządowi Polskiej Partji Socjalistycznej nasze gorące ubolewanie.

Związek Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych w Zgierzu.

Ogłoszenia urzędowe.

Regulamin

podatku mieszkaniowego na rzecz miast Zgierza. Na zasadzie uchwały Rady Miejskiej z dnia 7-go czerwca 1921 r. wydaje się następujący regulamin podatkowy.

§ 1.

Opodatkowaniu w myśl niniejszego regulaminu podlegają wszyscy właściciele mieszkań, lokalów handlowych, przemysłowych i fabrycznych bez względu na to, czy dany lokal jest wynajęty, bezpłatnie zajęty lub znajduje się we własnym budynku.

§ 2.

Opłacie podatkowej nie podlegają: lokale służące celom dobroczynnym, społecznym i oświatowym oraz lokale instytucji państwowych i komunalnych.

§ 3.

Podatek od lokalów będzie pobierany od wysokości rocznego komornego, przycem za podstawę służy komorne płacone za dany lokal w 1914 roku, przeliczone na marki po Mk. 216 = Rbl. 100.— i podwyższone stosownie do dekretu o ochronie lokatorów z dnia 18 grudnia 1920 r.

Osoby odnajmujące pojedyncze pokoje umeblowane lub nieumeblowane opłacają podatek od wartości całego mieszkania. Przy określeniu wysokości komornego nie bierze się pod uwagę dodatkowych świadczeń.

§ 4.

Podatek wynosi:

od lokalów mieszkaniowych	jedno do 4 izbowych	25%
" "	pięciu i więcej izbów.	50%
" "	handlowych	75%
" "	przemysłowych i fabrycznych	100%

od wysokości rocznego komornego obliczonego zgodnie z brzmieniem § 3.

Uwaga. Lokal, który nie służy wyłącznie w celu zamieszkania, lecz również używany jest w celach handlowych lub przemysłowych, uważany będzie jako lokal handlowy lub przemysłowy.

§ 5.

Każdy obywatel domu, lokalu handlowego, przemysłowego i fabrycznego lub jego zastępca jest obowiązany dostarczyć Magistratowi w wyznaczonym terminie potrzebnych danych dla ustalenia podatku, oraz podać podstawowe komorne lokalu. W tym celu winien być złożony spis, zawierający następujące dane:

- 1) nazwisko i imię i stan lokatora, jak również osób, zajmujących lokale bezpłatne,
- 2) rodzaj zajmowanego lokalu (mieszkalny, handlowy, przemysłowy)
- 3) komorne podstawowe w roku 1914 w rublach.

§ 6.

Oszacowania, sprawdzania i wyznaczania wysokości podatku dokonywać będzie Miejskowa Komisja Podatkowa. Komisji Podatkowej w żadnym wypadku nie wolno podwyższać podatku, a wnioski o zmniejszeniu takowego powinny być zatwierdzone przez Magistrat.

§ 7.

Przeciwko uchwałom Komisji przysługuje opodatkowanemu prawo złożenia rekursu do Wydziału Powiatowego w ciągu 2 tygodni od daty otrzymania wezwania płatniczego.

§ 8.

Regulamin niniejszy nabiera mocy prawnej z dniem ogłoszenia w „Gazecie Zgierskiej”. Burmistrz (—) Jan Świercz.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza niniejszym podaje do wiadomości, że po długich staraniach udało mu się otrzymać rejestry pomiarowe

Magistrat, Zgierz.

gruntów miasta Zgierza, sporządzone w latach 1910 — 1912, złożone w roku 1914 byłemu Urzędowi Gubernialnemu w Piotrkowcu do zatwierdzenia.

Właściciele gruntów chcący mieć dokładne dane co do wielkości posiadanego gruntu, placu i t. p. mogą złożyć w Magistracie odpowiednie podanie, poczem wydane będą na zasadzie rejestru pomiarowego zaświadczenia stwierdzające dokładny obszar posiadanego gruntu.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Zgodnie z postanowieniem Rady Miejskiej z dnia 20 września r. b. podwyższone zostały z dniem 26 b. m. opłaty za ubiór bydła w rzeźni miejskiej do następującej wysokości:

od rogacizny	Mk. 500.—	za sztukę
od świń	" 500.—	" "
od owiec, kóz i cieląt	" 200.—	" "

Zgierz, dnia 30 września 1921 r.

Magistrat.

Wezwanie.

Wzywa się do czynnej służby wojskowej wszystkich mężczyzn; urodzonych w latach 1899 i 1900, a mianowicie:

- 1) rekrutów wyszczególnionych roczników, t. j. mężczyzn, którzy zostali przez komisje Przeglądowe uznani przy tegorocznym przeglądzie za zdalnych do służby wojskowej (kategoria A, C1 i C2), a nie otrzymali odroczenia służby wojskowej;
- 2) popisowych tychże roczników, którzy potychczas nie wypełnili przepisów o obowiązku służby wojskowej i do przeglądu wojskowo-lekarskiego nie stawali.

Objeci powyższemu wezwaniem stawiają się rekruci do przynależnych P. K. U., popisowi zaś do właściwych Komisji Przeglądowych przy P. K. U., w terminie od dnia 28 września do 12 października włącznie.

Każdy rekrut winien zgłosić się do tej P. K. U., w której otrzymał uprzednio kartę powołania lub odroczenia. Do P. K. U., obecnego miejsca zamieszkania mogą wyjątkowo zgłosić się tylko ci popisowi, którzy udowodnią, że z powyższych przyczyn nie mogą się stawić do swej P. K. U.

Popisowi winni przedłożyć w Komisji Przeglądowej również dokumenty wojskowe, o ile takowe posiadają.

Wezwani zostaną po jednotygodniowym urlopie wcieleni do szeregów.

Winni nieuzasadnionego niestawiennictwa będą karani: rekruci na podstawie wojskowych ustaw karnych, popisowi zaś w myśl Ustawy z dnia 20 lutego 1920 r. (Dz. Ust. R. P. z dnia 4 marca 1920 r. № 20, poz. 104.

Wojewoda w. z. Dr. Garapich.

Licytacja.

Magistrat m. Zgierza podaje niniejszym do publicznej wiadomości, że w środę, dnia 5 października r. b., o godz. 10 rano odbędzie się w Magistracie publiczna sprzedaż:

- 1 para koni z uprzężą,
- 1 wozu,
- 1 rolwagi,
- 5 kół od rolwagi,
- 3 wag dziesiętnych,
- 1 wagi stołowej,
- 2-wozów ręcznych,
- 1 pompki do nafty,
- 3 lejków,
- 1 beczki żelaznej,
- skrzynek,
- szufladek i
- pudełek blaszanych.

Zgierz, dnia 23 września 1921 r.

Magistrat

Przybłąkał się pies jamnik maści brązowej i jest do odebrania za zwrotem kosztów Przybyłków № 44 u p. Kalety.

Gelbard Chench zgubił kartę powołania.

Poliński Frydrych Wilhelm zgubił dowód osobisty.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz.